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حافظ
بکن معامله ای، وين دل شکسته بخر

که با شکستگی ارزد به صد هزار درست

صاحب عمارت زیبای مسعودیه در 
میدان بهارســتان را می شناسید؟ 
همان بنا که گچ کاری ها و کاشی کارها 
و ارسی ها و دیگر اجزایش پیش چشم می خرامند و وادارت 
می کنند به ثبت کلی قاب زیبا؟ عادی و هنجار این اســت 
که گمان کنیم طبع صاحب این خانه نرم و نازک، خلقش 
ترد، روانش رقیق و جــاری و گفتارش نغز و نرم باشــد. از 
قضا قلم به دســت هم بوده و جایی در خاطراتش در وصف 
مرال نوشته اســت: »آن مغروری و آن جرأت و آن قشنگی 
و آن هیکل زیبا و آن رعنایی و آن شــاخ ها و آن رنگ و آن 
خطوط الوانی که دســت قدرت در تن او گذاشــته... و باید 
گفت: فتبارک الله احسن الخالقین. وقتی که می دود و وقتی 
که رم می کند، یک نوع دلربایی می کند که شــخص مات 
و متحیر می ماند از خلقت و صنعت خدایــی و...« و بعد از 
تشبیه راه رفتن این حیوان به خرامیدن زنان فرنگی و تشبیه 
به قاعده وقانون رفتن شان به نظم آلمانی، می نویسد: »من 
خودم مرال بزرگی زدم که پیش کل گله بود. یک مرتبه کل 
ایستاد و یک مقداری تأمل کرد. 2تای دیگر زدم تا یکی از آنها 
که پرجرأت تر بود سرصف شده پیش از دیگران قدمی را پیش 
نهاد، آن را هم زدم باز کل ایستاد...« او زیبایی حیوان را درک 
می کند و می گوید: »اول شــکار و اول نمره چرنده هاست.«  
مسعودمیرزا ملقب به ظل الســلطان، پسر ناصرالدین شاه، 
ظالم ترین شازده قجری که 34ســال بر اصفهان و مناطق 
مرکزی حکومت کرد  به 3چیز معروف بود؛ ظلم به آدم ها و 
گرفتن باج و خراج به زور و قتل، خراب کردن بناهای تاریخی 

در اصفهان و شکار بی رویه حیوانات. 
مهدی بامداد در »شــرح حال رجــال ایــران« از جنون 
ظل الســلطان می نویســد در تخریب بی انــدازه درختان 
خیابان ها و عمارت های دوران صفوی اصفهان. درحالی که 
چند نفر از بازرگانان دلسوز اصفهان مبالغ هنگفتی را برای 
خرید بناها پیشنهاد کردند، اما او ارزان تر و به شرط تخریب 
به کســان دیگری فروخت؛ چون توان دیدن شکوه عمارت 
شاهان صفوی را نداشــت و از طرف دیگر نگران بود زیبایی 
اصفهان توجه ناصرالدین شاه را به خود جلب کند. فهرست 
عمارت ها و باغ هایی که او دستور به تخریب شان داد چنان 
بلندبالاست که آب به چشــم می آورد. یکی از جهانگردان 
اروپایی نوشــته است: »متأسفانه ظل الســلطان از خیابان 
خوش منظره و فرح آور چهارباغ مانند ســایر آثار باستانی 
چیزی باقی نگذاشته، جدول های سنگی را پرکرده و حواشی 
آنها را فروخته و نقاشــی های طاق ها و دیوارها را هم محو 
کرده است. جای قصرها و عمارت های خالی صفوی را هم با 
ایجاد مزارع گرمک و خیار اشغال کرده است.«  او در فصلی 
از خاطرات خود به وصف حیوانات پرداخته و توصیف های 
دقیقی از ظاهر و خوی و زیســت آنها می دهد و می گوید از 
هرکدام چندتا کشته. تنها در یکی از لشکر کشی های خود 
به میانکاله از شــکار 1265ببر و پلنگ و گوزن می گوید تا 
قرقاول و شوکا و... روایت اســت او آنقدر شیر ایرانی شکار 
کرد که نسلش منقرض شد و می گفت مگر شیر می تواند از 
دست تفنگ برونینگ دربرود؟  ضد توسعه بودن اگر هیبتی 
آدمیزادی داشت، شکل ظل السلطان بود؛ کسی که فهمش 
به زیبایی می رسید ولی می کشت و می رمباند و می کوبید... و 
در مقابل مردان و زنانی که عیار عشق شان به توسعه و آبادانی 

ایران آنجا هویدا می شود که حواس شان هست:
آب را گل نکنيــم

در فرودســت انگار کفتــری می خورد آب
يا که در بيشــه دور ســيره ای پر می شويد

يــا در آبــادی کــوزه ای پر می گــردد...

کسی که بناهای صفويه را کوبيد 
و جايشان خيار کاشت!

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

احتمالا توی مغازه هــای مختلف دیده باشــید که آقای 
فروشنده نوشته ای روی ویترین یا شیشه مغازه نصب کرده 
برای آنهایی که پول کافی برای خرید ندارند و اعلام کرده 
که می توانند مهمان او باشند. از این فروشنده های خیر و 
دریا دل زیاد داریم و در همین ستون خودمان هم بسیار از 
آنها نوشــته ایم. حالا هم یک عینک فروشی با یک نوشته 
روی ویترینش اعــلام کرده به آنهایی کــه توانایی خرید 
عینک  ندارند، به صورت رایگان عینک می دهد. نوشته روی 
ویترین این عینک فروشــی مورد توجه کاربران در فضای 

مجازی قرار گرفته است.

این روزها 2700نفر جوان در مکزیــک، رکوردی تازه را 
در جهان به ثبت رساندند؛ پیاده روی در مسافتی به طول 
100متر در 10دقیقه، به طوری که هر کدام یک تخم مرغ 
را روی قاشــقی حمل  می کردند. این جشنواره را انجمن 
پرورش دهندگان مرغ در »خالیســکو«ي مکزیک برگزار 
کرد و از میان شرکت کنندگان، 2039نفر توانستند بدون 
اینکه تخم مرغ شان به زمین بیفتد، این مسافت را طی کنند.

سال گذشــته رکورد گینس در دســت لندنی ها بود که 
توانستند 1400تخم مرغ را سالم به خط پایان برسانند.

این منطقــه، مهد تولیــد تخم مرغ در جهان اســت و در 
این جشنواره، فعالیت های ســرگرم کننده دیگری مثل 
دوچرخه سواری، مسابقه پیداکردن تخم مرغ و نمایشگاهی 
از 100غذا که با تخم مرغ درست شده، برگزار شد. در این 
جشنواره همچنین صبحانه ای رایگان با تخم مرغ تهیه و از 

1500نفر به طور رایگان، پذیرایی شد.

تا امروز، تحقیقات نشان می داد نخستین خطی که انسان ها 
دست به دامانش شدند تا از طریق آن، افکار و اندیشه هایشان 
را به هم منتقل کنند، خط میخی بود؛ خطی که در حدود 
3100ســال قبل از میلاد در بین النهرین اختراع و در قرن 
19میلادی رمزگشایی شده است. اما حالا و در تحقیقاتی که 
اخیرا دانشمندان دانشگاه بولونیا در ایتالیا انجام داده و آن را 
در نشریه علمی »دنیای باستان« منتشر کردند، دریافته اند 
حکاکی هایی که روی مهرهای سنگی یا گِلی قبل از اختراع 
خط میخی صورت گرفته، حاوی نمادها و نشانه هایی است 
که بعدا از آنها در نسخه های اولیه خط میخی استفاده شده 
است. قدمت این مهرها گاهی به 4400سال قبل از میلاد 
می رســد و پیشــینیان ما از آنها برای ثبت ذخیره آذوقه، 
حســاب و کتاب کالاهای حمل و نقل شده، تأیید معامله و 
یا نوشتن نامه در سراســر بین النهرین استفاده می کردند. 
این محققان نقش های مربوط به حمل کــوزه و پارچه را 
در شــهرهای گوناگون بین النهرین شناســایی کردند و 
دریافتند که این نقوش در نمونه های اولیه خطوط میخی 
که در نوشته هایی مربوط به تجارت به کار می رفته، وجود 
داشته است.»سیلویا فرارا«، استاد زبان شناسی کلاسیک در 
دانشگاه بولونیا و یکی از دانشمندان این مطالعه، در این باره 
می گوید: »جهش مفهومی از نمادگرایی پیشــا نوشتار به 
نوشتار، یک پیشرفت قابل توجه در فناوری های شناختی 
انسان اســت. این ابداعات در حوزه نوشتار نشان می دهد 
که چطور انســان از دوره پیشــاتاریخ به تاریخ گذر کرد و 
چگونه برخی از تصاویر ماقبل تاریخ در یکی از نخســتین 

سیستم های نوشتاری اختراع شده، گنجانده شده است.«

عينک مجانی بگيريد

رکوردشکنی تخم مرغی

کشف اسرار خط ميخی

عکس خانه

گرینویچ

سوژه روز

  جريمه برای نمايندگی 
فروش خودرو

این خبر خوبمان کمی متفاوت است، البته در ظاهر، اما برای 
افرادی که به یک سازمان اعتماد می کنند خوب است؛  خبردار 
شدیم که فردی در استان همدان به یکی از نمایندگی های 
فروش خودرو اعتماد کرده است، اما آن نمایندگی از اعتماد 
مشتری سوءاستفاده کرده و خودرو را با قیمت بیشتری به او 
فروخته است. بعد از شکایت فرد و انجام روال اداری، نمایندگی 
فروش خودرو نتوانســت مدرک قابل قبولی ارائه دهد. حالا 
این نماینده خودروسازی  علاوه بر اینکه باید مبلغ اضافی را 
برگرداند  به پرداخت مبلغ 9میلیارد و 500میلیون ریال توسط 
اداره اجرای احکام تعزیرات حکومتی همدان محکوم شد و این 

مبلغ را تمام وکمال باید پرداخت کند.

آشنايی با يکی از بازارچه های قديمی و سنتی در قلب پايتخت

بازار شهرستانی؛بازمانده تهران قدیم
تهران شهری اســت مدرن که 
آثاری از تاريــخ را همچنان بر 
دوش می کشــد؛ آثاری که به 
جز ســنتی و تاريخی بودن، کاربرد خود را هم حفظ 
کرده اند. بازارهای سنتی تهران از اين دسته اند. مراکز 
خريدی که رنگ و بويــی از بازارهای جديد امروزی 
با ويترين هــای خاص، نما های ســنگ و زرق و برق 
ندارند، اما پر از حس خوب نوستالژيک هستند. يکی 
از اين بازارهای سنتی در مرکز شهر تهران، »بازارچه 

شهرستانی« است.
رد پای قدمت بازارچه شهرســتانی را می شــود در 
پستوهای خاك گرفته آن ديد و خاطراتی که به گذشته 
تهرانی ها گره خورده اســت؛ از خريد در مغازه های 
ميوه فروشی که ميوه را شبيه بازار شهرهای شمالی 
به ويژه بازار رشت روی طبق به نمايش می گذارند تا 

مغازه های گوشت و مرغ که کله پاچه و سيرابی شان 
جلوی چشم است؛ از بوی کز دادن پاچه گوسفند تا 
عطر خيار تازه؛ از بوی تخمه آفتابگردان تا بوی ماهی 
تازه که برای هر کسی يادآور خاطرات بسياری است و 
در نهايت رنگين کمانی از ميوه ها و سبزی های متنوع 
به همراه انواع ترشــيجات که بهشت غذادوستان 
است. بازار شهرستانی يکی از آخرين بازمانده های 
تهران قديم است؛ روزگاری که در هر محله انبوهی 
از ميوه فروشی با ميوه تازه در دسترس نبود و مردم 
با خانواده به بازار می آمدند تا هم گردش کنند و هم 
ماهی و ميوه تازه بخرند. شايد هم بعد از خريد سری به 
بستنی فروشی سر بازار می زدند و فالوده و بستنی را در 
کاسه های مسی می خوردند؛ مغازه ای که ديگر نيست.

از روی سکوهای زيرگذر امام حسين)ع( می شود تا 
ته خيابان مرتجايی که نام جديد بازار شهرســتانی 

اســت را ديد؛ پر از حجره های کوچک و بزرگی که 
سايه بان آنها در باد ملايم تکان می خورد. شيوه ارائه 
کالا به مشتری هم در اين بازار هنوز به شيوه قديمی 
است. ميوه فروش ها، ميوه درشــت و آبدار را بالای 
طبق می گذارند و نيم نگاهی هم به مشتری های اطراف 
دارند. در اين بازار علاوه بر انواع محصولات پروتئينی 
و ميوه و ســبزيجات می توانيد لبنيات، وسايل برقی 
 و وسايل آشپزخانه را هم پيدا کنيد. مزيت اين بازار
 بــه صرفه بــودن قيمت ها در عيــن کيفيت بالای 
محصولات است و بيشتر افراد محلی برای خريد به 
آنجا می روند. اين مرکز خريد مانند بسياری از بازار های 
سنتی تهران به صورت سطحی گسترش پيدا کرده و با 
وجود بازارهای ميوه و تره بار که در سال های اخير در 
نقاط مختلف شهر تأسيس شده است، استقبال مردم 

از اين بازار سنتی همچنان زياد است.

فاطمه عباسی

 در کوچه های پشتی بازار شهرستانی بافت مسکونی چسبیده به بازار است.
 

 این بازار سر باز 2 تا 3 چهارراه دارد و هر بخش از آن  می شود گفت بعضی از مغازه ها در واقع پارکینگ یا حیاط خانه هاست.
محل فروش کالاهای مختلفی است.

  قدمت این بازار به دهه 30برمی گردد و از یک سمت به میدان امام حسین)ع( 
و از سوی دیگر به خیابان شهید منتظری منتهی می شود.

 بازار شهرستانی معروف به میوه و تره بار است، اما جالب است بدانید که
 

 هم لباس و هم محصولات پروتئینی در آن به فروش می رسد و جدای از تنوع
 

 قیمت مناسب آن جذاب ترین ویژگی این بازار است.

 به محض اینکه به این بازار کوچک ولی رنگارنگ قدم بگذارید شــاهد 
همان سبک و سیاق بازار های روز قدیمی خواهید بود که مثل یک دالان 
زیبا تمام میوه و سبزیجات را کنار هم چیده اند و نور خورشید از لابه لای 
سایه بان روی میوه های خوش رنگ و رو می تابد و آدم را سر ذوق می آورد.

در این بازار علاوه بر انواع 
محصولات پروتئینی و میوه و 
سبزیجات می توانید لبنیات، 

وسایل برقی و وسایل آشپزخانه 
هم پیدا کنید

مزیت این بازار به صرفه 
بودن قیمت ها در عین کیفیت 
بالای محصولات است و بیشتر 
افراد محلی برای خرید به آنجا 
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